Genesi.

Consideran-  
do quænam  
in diuina  
natura.

Consideran-  
do quænam  
personarum  
proprietates.

Patris & Filij, omniumque Sanctorum in fruendo delitijs ac diuitijs deitatis, ac infinita similia. Denique licet incomprehensibilis plenitudo diuitiarum Dei nos in admirationem operum diuinorum sustolat, præcipue tamen largiflua communicatio diuinæ naturæ, stupore suæ effluentis super omnia redditæ onitos. Cùm scilicet cõtemplamur incomprehensibilem deitatis essentiam esse commune fruibile Dei & omnium beatorum, ac diuinæ personæ, se suis effluxibus & operibus communicare (in bonis gloriæ, gratiæ, vel naturæ, in supernaturalibus vel naturalibus) omnibus creaturis, rationalibus, irrationalibus, intellectualibus, materialibus, & immaterialibus, pro dignitate, captu & indigentiâ singularum. Et hinc ei nascitur admiratio quædam ineffabilis, ex qua sublimis oritur in diuina bonitate confidentia, quoddamque præcipuum internum spiritus gaudium, cunctas animæ potentias, & ipsam spiritus vnitatem penetrans & complectens. Ex quo nimirum denuo tertius riuulus oritur ab vnitatis spiritus in ipsam vim amatiuam defluens.

Riuus diuinæ operati-  
onis in vim  
amatiuam.

Hic autem riuulus est infusio quædam ignis spiritualis, voluntatem amore silentiæ tranquillo penetrans & accendens, ac magnificis diuitijs & delitijs inundare faciens. Nam gaudium prædictum sancti Spiritus & afflatio diuini amoris ex plenitudine fontis gratiæ riuum istum eliciunt voluntatem ignea qualitate succendentem, & in vnitatis fauillam omnia redigentem, omnes animæ vires opulentis muneribus ingenuitate præcipua perfundentem, ac amorem quendam, eò subtiliorem & laboris expertiorem, quo spiritualiorem in ipsa voluntate creantem. Calor autem huius ignei amoris tam vehemens est, quod totos nos per ardorem comburere & inflammare nititur. Qui cùm perfectè spiritum in vnitatis complectitur, tunc spiritus viuacitatem attingit, abyssales Dei diuitias spiritum degustare faciens, ita quod omnia interiora eius mirabili quædam oblectatione commouentur. Et exinde protinus anhelatio confurgit & consistit in amoris vnitatem. Nam spiritus amans diuinam amorem inuocat, vt in abyssum suæ infinitatis illum deuoret & consumat, vbi vniuersi spiritus in operibus suis deficiunt, & ipsi fruiioni cedunt. E contra verò diuinus amor in nobis permanens & nos in ipso, ac omnia bona opera nostra nobiscum operans sine voce, cùm intellectuali impresione, clamore valido iugiter ingerit, dicens: Soluite quod debetis, amate \* amorè vos æternaliter amantem. Hac enim vox est excitatio vel agitatio quædam

Anhelatio  
in amoris  
vnitatem.

\* Aliàs a-  
matorem.

Bbbbb

interna

interna in nostro spiritu, omni tonitruo materiali terribilior, cuius clarificatio calum nobis apperit, & lumen aeterna veritatis ostendit.

Amor sine  
silio.

Et quia nunquam amor silet, quanto plus amamus, tanto ardentius amare concupiscimus, donec ardor amoris tam intemperatus efficitur, quod ipsum amoris exercitium inter nos & Deum vadat, & redeat, more fulguris coruscantis, & tamen comburi non possumus. Is igitur, cui riuuli praedicti infunduntur, spiritualis efficitur, & diuino lumine luminosus: quia gratia in vnitatem spiritus, veluti fons viuus scaturiens, per potentiarum riuulos effluens, suae fecunditatis efficaciam, virtutum operibus manifestat: sed refluxum omnium riuulorum ad originem suam locum expostulat. Nam Deus mare quoddam est infinitae magnitudinis, fluxum iugiter faciens & refluxum, ac electorum mentibus infundens aquas gratiae vel gloriae, iuxta dignitatem vel indigentiam singulorum, easque cum alucis suis vniuersis, vsque ad minimam guttam, etiam cum visura repetens & resorbens. Praecipue tamen exigit (vt dictum est) a nobis diligere iuxta magnificentiam suae dignitatis.

Deus cur  
comparatur  
mari.

Amor beatorum  
qualis.

Quod quia nulla prorsus creatura perficere potest, omnis amans spiritus in hoc salutare mandatum deficit. Vnde fidelis amator solvere cupiens quod periturum, summis innixus viribus proprium modum excedit. Et in ipso excessu vagabundus diligit sine modo, totisque precordiis volens, sed nequies opus perficere virtutis infinitae, cum tamen finita sit virtus omnium creaturarum. Sed amor impatiens, nec de impossibilitate solatium accipiens, nec de difficultate remedium, licet sua deficientia labefactatus fuerit, vires tamen resumens ad praesumptum opus exequendum, toto spiritu renouatur, quatenus Deus iuxta suam exigentiam & secundum amoris desiderium diligatur. Huius denique rei gratia glorificati spiritus vniuersi iugiter in vnam amoris flammam conglobantur, vt exactum opus dilectionis, quod per se nullus adimplere sufficit, saltem in vnum flammeum amoris cuneum conglutinati, valeant aliquatenus consummare: quod tamen vniuersae creatura foret impossibile. Vnde amor vnum eligit ex duobus, aut opus praesumptum perficere, aut ardore superferendo liquefactus in sua deficientia prorsus annullari. Et licet neutrum assequi potest, in hoc tamen luminosa ratio mirifica voluptate iucundatur, quod dilectus suus tam diues & excellentissimae maiestatis est, vt omnem creaturam virtutem infinitum excedens, a nulla prorsus, quam a sua propria dilectione, pro magnitudine suae dignitatis ametur.

Electio a  
moris.

De con-

*De resurrectione vite speculariæ & spiritualis, secundum partem  
hominis supremam, id est, secundum unitatem essentie  
ipsius anime. Cap. XV.*

**N**unc ordine debito prosequamur exercitium spiritualis confur-  
rectionis, quod celebratur in unitate nostræ essentie. Ad cuius  
evidentiam primò sciendum est, quod unitas spiritus nostri ad  
unionem spiritus diuini dupliciter se habet. Primò essentialiter: & sic  
immediate naturaliter absq; aliquo vicissitudinis interstitio Deo con-  
iungitur: quia spiritus noster iuxta summum & intimum apicè essen-  
tie sue, sui exemplaris, ad cuius imaginè creatus est, impressione, lumi-  
nisq; diuini vultus signatione semper suscipit, in habitatio Dei pepe-  
tua naturaliter factus, & ab æterna immanatione diuinæ essentie posses-  
sus, continuoq; semper diuinæ conseruationis affluxu frequentatus.  
Hæc autè unitas spiritus nostri cum Deo, nequaquã sua virtute substi-  
stit, sed in Deo manens, ex Deo manat, & à Deo dependens, in Deum  
velut in suam æternam causam reflectitur, nec à Deo vnquam in æter-  
num separabitur. Nam ipsa naturaliter inest nobis ad eò, vt si creatura  
aliqua à Deo, id est, à sua causa eorum separaretur, protinus in nihilũ  
decideret. Veruntamen hæc unitio, qua sic Deo naturaliter spiritus no-  
ster est vnitus, nec sanctos nos efficit, nec beatos; quia ab omnibus æ-  
qualitate naturali veraciter habetur, licet non æqualiter ab omnibus  
experitur. Est tamen quodammodo causa primaria, & quasi materia-  
le quoddam omnis sanctitatis, & principium beatitudinis.

Secundò verò unitas nostri spiritus, præter hanc essentialem habi-  
tudinem, etiam potentialiter & operatiue se habet in semetipso, velut  
in proprio personali esse subsistens. Et hic est fons & origo suprema-  
rum potentialium ipsius anime, principium & finis omnis creati ope-  
ris, tam naturalis quam supernaturalis creatura. Veruntamen unitas, in  
quantum unitas est, non operatur, sed omnes anime vires, quouis mo-  
do operentur, virtutem & potestatem ab origine sua recipiunt, id est,  
ab ipsa unitate spiritus, in essentia sua personali originaliter subsisten-  
tis. Vnde in hac unitate omnino necessarium est, vt vel Deo similis  
spiritus per gratiam & virtutes, aut dissimilis per mortale peccatum ef-  
ficiatur; quia sicut *ad imaginem*, ita & *ad similitudinẽ* Dei, id est, ad gra-  
tia informatione creati sumus. Quæ, scilicet gratia lumen est dei forme  
nos illuminans, & nostro Creatori nos assimilans, sine quo Deo super-

Unitas spi-  
ritus creati  
cum unita-  
te spiritus  
diuini quo-  
modo se  
habeat.

Unitio spi-  
ritus nostri  
cum Deo  
quid effi-  
ciat.

naturaliter vniri non possumus, quamvis imaginis impressionem, & naturalem cum Deo vnitatem amittere non valeamus. Ob quam causam Deus in nobis aptitudinem congruam susceptioni suae gratiae reperiens, instinctu suae liberalissimae bonitatis sibi nos vnificare, ac per

*Hæc beatitudo in patria tantum permittitur, qui hoc eius semen, quod est gratia, in fine vsq; conseruauerint, secundum quã diuina fruuntur essentia, quæ Spiritus sancto naturaliter est communicata.*

gratiam assimilare non differt. Quo spiritus noster in amorem fructuum immergõ felicissimo se profundat, & ex hoc ipso fit quædam vnio supernaturalis & mediata, in qua initium ac semen nostræ beatitudinis consistit. Ex ea namque ea, quæ Deo sunt naturalia, nobis autem supernaturalia, dona fluunt, vt tamen in ea spiritus amans super omnia naturalia requiescat. Nec est hic aliud nisi Deus, & spiritus Deo coniunctus & vnitus. In qua scilicet vnitare nos à Spiritu sancto suscipimur, & versa vice nos cum Spiritu sancto Patre & Filium suscipimus, totamque deitatis naturam. Cæterum, inclinatio fructiva spiritus in Deum super omnia requiem quærens, omne id in essentiali sua existentia supernaturaliter consequitur, & possidet, quicquid illic Spiritus sanctus naturaliter est adeptus. Porro in hoc omnis nostra beatitudo consistit, quod per gratiæ vel gloriæ mediũ, in essentialis vnitatis suae requiem spiritus introducatur: quia gratia via est, per quam venire necesse est in nudam ac simplicem essentiam suae vnitatem, cui Deus cum omnibus suis diuitijs liberaliter se infundit. Peccatum enim, quod solum est obex gratiæ tantum chaos tenebrarum & dissimilitudinis, inter potentias & essentiam (quam Deus inhabitat) interponit, quod essentiam suam spiritus noster vniri nequeat: quæ sibi vniue-

*Profundatio spiritus creati in Deum quæ-*

patria esset, & proprium quietis cubiculum, nisi per peccatum in regionem dissimilitudinis exularet. Ex quibus patet, quod Deus quibusdam medijs, gratia, scilicet, & donis multifarijs ad nos venit, cui versa virtutibus & exercitijs mediãtib; occurrimus. Et sic actualis iste concursus diuinis donis, nostrisq; virtutibus cum operatione spiritus mediãtib; perficitur, & felici consurrectione spiritus noster in vnitare suae essentiam Deo cõiunitur. De qua scilicet vnione sermo præsens loquitur. Hæc enim cõsurrectio cæteris nobilior, altiori gradu nos ad summum exercitiũ spiritus nostri sub creato lumine prouehit, magis ac magis semper in Deum profundat. Quæ profundatio similis est fluminibus sine cessatione & reuersione in mare defluentibus, quia mare est eorum proprius locus. Sic miro modo cum vnitare supernaturali solum Deum possidemus, tunc essentialis nostra demeritio virtutes omnes, & omne exercitiũ amoris supergreditur.